
 
 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 28/2023 del 13/10/2023 

 

Oggetto: nomina medico competente per la sorveglianza sanitaria  

PREMESSO 

- che la Azienda Comunale Multiservizi srl (di seguito anche solo ACM) quale datore di lavoro, al fine di 

proseguire nell’attuazione delle disposizioni di cui al D.L.gs 09/04/2008 n. 81 deve provvedere alla 

nomina del medico competente per ottemperare agli adempimenti per il miglioramento della sicurezza 

e della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

- Ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. 81/2008 il medico competente deve: 
 

a) Essere in possesso dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/08/ e 
smi; 
b) Collaborare, secondo quanto previsto all’art. 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione 
dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui 
al D.lgs. 81/08 e smi; 
c) Eseguire gli accertamenti preventivi e periodici volti a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro 
cui i dipendenti sono destinati, ai fini della valutazione della loro inidoneità alla mansione specifica; 
d) Collaborare con il datore di lavoro nel servizio di prevenzione e protezione, compresa la visita degli 
ambienti di lavoro, nonché alla predisposizione del servizio di pronto soccorso e all’attività di informazione e 
formazione dei lavoratori; 
e) Fornire ai lavoratori le informazioni sugli accertamenti sanitari. 
 

TENUTO CONTO: 

- della necessità di dotare l’Azienda ACM di un professionista che ponga in essere gli adempimenti di cui 
al suddetto D.lgs. n. 81/08; 
- del preventivo per Servizi di Esami per Sorveglianza Sanitaria pervenuto in data 04/10/2023 dalla 
VENERE SRL che veniva formalmente accettato; 
- che il professionista individuato dalla predetta VENERE srl, per l’affidamento della sorveglianza è il Dott. 
Claudio SALERNO, C.F. SLRCLD53A21A509P; 
- della disponibilità manifestata dal dott. Claudio SALERNO, all’accettazione dell’incarico di medico 
competente per la sorveglianza sanitaria in qualità di libero professionista per il periodo dal 13/10/2023 al 
12/10/2025 e dell’opportunità di garantire continuità nel servizio; 
 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 81 del 09/04/20028; 
- dell’art. 50, del D. Lgs. 36/2023, in base al quale gli incarichi relativi ai servizi di importo inferiore alla 
soglia prevista possono essere affidati direttamente. 
 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico al Dott. Claudio SALERNO C.F. SLRCLD53A21A509P, in qualità di Specialista in 
Medicina del Lavoro – Medico Competente, per il periodo dal 13/10/2023 al 12/10/2025; 
2. di dare atto che l’incarico verrà espletato secondo le norme contenute nel disciplinare d’incarico per 
l’attuazione degli adempimenti ai cui all’art. 25 del D.lgs. n. 81/2008 con contratto di lavoro autonomo con 



 
 

compenso annuo di euro 2.880,00 (duemilaottocento/80); eventuali visite aggiuntive verrà corrisposto un 
compenso pari ad euro 60,00 a visita; 
3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata sul sito dell’Azienda ACM nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

L’Amministratore Unico 

 (avv. Gianfranco Orsino) 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


